
岡山県統計調査指定第２号

岡 山 県 の 人 口 (令和３年１２月１日現在)

    　（岡山県毎月流動人口調査の結果概要）

総　人　口

１,８７３,７５８人

・

・

 ＜内訳＞

・ 人

・ 人

注）令和３年１２月から、令和２年１０月の国勢調査結果（確定値）により推計しています。

市町村別状況
・ 浅口市、総社市

倉敷市、岡山市など１３市

・ 奈義町、久米南町

矢掛町、美咲町、吉備中央町など８町１村

岡山県毎月流動人口調査とは

調査事項は次のとおりです。

１　男女別の出生数 ４　県外への転出者の性別、年齢及び転出先の住所地

２　男女別の死亡者数及び死亡時の年齢 ５　男女別の職権登録者数及び職権消除者

３　転入者の性別、年齢及び転入前の住所地 ６　男女別の帰化者及び国籍喪失者

岡山県総合政策局統計分析課

９７２,６６２ 人女　：男  ： ９０１,０９６ 人

１,７９６,９５８

(男:１,１０３ 人減少 ６０６４９７ 人減少 女:

８８８ 人減少(自然減：  ９５８人 社会増：    ７０人)

人減少(自然増：      ２人 社会減：   ２１７人)

人減少）

調査結果はインターネット上でも公表しています⇒ 『岡山県毎月流動人口調査』で検索 http://www.pref.okayama.jp/page/268956.html

前月比：

令和２年国勢調査結果（確定値）の人口に住民基本台帳の日本人及び外国人の出生、死亡、転入、転出
の数を加減して推計しています。このため、住民基本台帳人口とは一致しません。

市部 増　　加：

減　　少：

郡部 増　　加：

減　　少：

日本人：

2

外国人： ２４,３８４
２１５

なお、総人口には国勢調査時の不詳（５２，４１６人）を含んでいるので、日本人と外国人の合計
は総人口と一致しない。

令和３年１２月１日現在の岡山県推計人口は

1

http://www.pref.okayama.jp/page/268956.html


県内 県外 その他 県内 県外

1,873,758 901,096 972,662 1,155 2,113 △ 958 1,605 1,452 12 1,605 1,381 13 70 △△ 888

1,765,765 849,247 916,518 1,102 1,967 △ 865 1,466 1,383 12 1,440 1,331 13 77 △△ 788

107,993 51,849 56,144 53 146 △ 93 139 69 0 165 50 0 △ 7 △△ 100

岡 山 市 721,541 347,183 374,358 497 709 △ 212 547 659 8 450 634 6 124 △ △ 88

北　　区 313,597 153,185 160,412 220 280 △ 60 635 359 3 455 366 4 172 　 112

中　　区 149,295 70,208 79,087 104 135 △ 31 285 136 3 296 121 1 6 △ △ 25

東　　区 92,029 43,655 48,374 52 114 △ 62 143 51 0 147 39 0 8 △ △ 54

南　　区 166,620 80,135 86,485 121 180 △ 59 315 113 2 383 108 1 △ 62 △△ 121

倉 敷 市 472,947 227,488 245,459 339 467 △ 128 377 340 1 355 322 3 38 △ △ 90

津 山 市 98,869 47,491 51,378 63 126 △ 63 85 85 2 93 75 0 4 △ △ 59

玉 野 市 55,275 26,789 28,486 28 84 △ 56 44 31 0 93 36 3 △ 57 △△ 113

笠 岡 市 45,073 21,370 23,703 14 71 △ 57 27 40 1 53 40 0 △ 25 △ △ 82

井 原 市 37,851 18,130 19,721 11 49 △ 38 14 33 0 19 27 0 1 △ △ 37

総 社 市 69,401 33,554 35,847 41 59 △ 18 125 43 0 86 36 1 45 　 27

高 梁 市 28,227 13,840 14,387 7 41 △ 34 25 17 0 35 15 0 △ 8 △ △ 42

新 見 市 27,378 13,062 14,316 8 56 △ 48 11 15 0 14 16 0 △ 4 △ △ 52

備 前 市 31,427 15,029 16,398 13 52 △ 39 22 16 0 51 26 0 △ 39 △ △ 78

瀬戸内市 35,714 17,189 18,525 17 46 △ 29 42 16 0 44 22 0 △ 8 △ △ 37

赤 磐 市 42,298 20,230 22,068 30 56 △ 26 58 24 0 50 24 0 8 △ △ 18

真 庭 市 41,890 20,025 21,865 15 70 △ 55 17 20 0 42 23 0 △ 28 △ △ 83

美 作 市 25,481 12,230 13,251 8 44 △ 36 18 22 0 30 20 0 △ 10 △ △ 46

浅 口 市 32,393 15,637 16,756 11 37 △ 26 54 22 0 25 15 0 36 　 10

6384 7039 2 13 -11 19 10 0 16 3 0 10 △ -1

和 気 町 13,423 6,384 7,039 2 13 △ 11 19 10 0 16 3 0 10 △ △ 1

5930 6455 11 6 5 20 3 0 22 2 0 -1 　 4

早 島 町 12,385 5,930 6,455 11 6 5 20 3 0 22 2 0 △ 1 　 4

5178 5691 5 12 -7 18 16 0 22 7 0 5 △ -2

里 庄 町 10,869 5,178 5,691 5 12 △ 7 18 16 0 22 7 0 5 △ △ 2

6,295 6,858 4 19 -15 12 3 0 24 6 0 -15 △ -30

矢 掛 町 13,153 6,295 6,858 4 19 △ 15 12 3 0 24 6 0 △ 15 △ △ 30

373 410 0 1 -1 2 0 0 2 0 0 0 △ -1

新 庄 村 783 373 410 0 1 △ 1 2 0 0 2 0 0 0 △ △ 1

5,748 6,155 4 22 △ 18 21 5 0 13 6 0 7 △ -11

鏡 野 町 11,903 5,748 6,155 4 22 △ 18 21 5 0 13 6 0 7 △ △ 11

16,277 7,888 8,389 12 15 △ 3 26 13 0 20 15 0 4 　 1

勝 央 町 10,763 5,119 5,644 7 10 △ 3 16 3 0 14 5 0 0 △ △ 3

奈 義 町 5,514 2,769 2,745 5 5 0 10 10 0 6 10 0 4 　 4

644 720 1 0 1 0 2 0 0 3 0 -1 　 0

西粟倉村 1,364 644 720 1 0 1 0 2 0 0 3 0 △ 1 　 0

17,217 8,231 8,986 11 42 △ 31 16 8 0 25 2 0 △ 3 △ △ 34

久米南町 4,441 2,120 2,321 5 5 0 7 4 0 8 0 0 3 　 3

美 咲 町 12,776 6,111 6,665 6 37 △ 31 9 4 0 17 2 0 △ 6 △ △ 37

5,178 5,441 3 16 -13 5 9 0 21 6 0 △ -13 △ -26

10,619 5,178 5,441 3 16 △ 13 5 9 0 21 6 0 △ 13 △ △ 26

注１）　日本人の人口動態の「転入」欄の「その他」とは、「職権登録」及び「外国人の日本への帰化」を、「転出」欄の「その他」とは、「職権消除」及び
         「日本人の国籍喪失」を表している。
注２）　岡山市の県内転入・県内転出の計は、同市の４区（北区、中区、東区、南区）間相互の移動件数を含んでいないため、４区の合計と一致しない。

表１　　市町村別推計人口

加 賀 郡

真 庭 郡

苫 田 郡

勝 田 郡 計

英 田 郡 

久 米 郡 計

浅 口 郡

小 田 郡 

市 部 計

郡 部 計

和 気 郡 

都 窪 郡

県 計

区　分

吉備中央町

出　生 死　亡 増 減 数
転　入

総　数 男 女

令和３年１２月１日現在人口 社　　会　　動　　態

転　出

その他

令 和 ３ 年 １ １ 月 中 の 日 本 人 の 人 口 動 態

増 減 数

日 本 人
増 減 数

自 然 動 態



県内 県外 その他 県内 県外 その他

12 10 　 2 81 270 6 81 381 112 △ 217 △ 215 △△ 1,103 1,887,391

11 10 　 1 74 252 6 75 352 107 △ 202 △ 201 △ △ 989 1,777,974

1 0 　 1 7 18 0 6 29 5 △ 15 △ 14 △ △ 114 109,417

岡 山 市 4 5 △ △ 1 21 134 0 17 114 54 △ 30 △ 31 △ △ 119 724,811

北　　区 2 2 　 0 31 86 0 20 56 28 13 13 　 125 314,707

中　　区 2 2 　 0 8 15 0 13 11 9 △ 10 △ 10 △ △ 35 149,365

東　　区 0 1 △ △ 1 2 18 0 6 22 8 △ 16 △ 17 △ △ 71 93,008

南　　区 0 0 　 0 9 15 0 7 25 9 △ 17 △ 17 △ △ 138 167,731

倉 敷 市 6 3 　 3 19 50 3 27 90 30 △ 75 △ 72 △ △ 162 474,474

津 山 市 0 0 　 0 11 7 1 3 10 6 0 0 △ △ 59 99,820

玉 野 市 0 0 　 0 1 1 1 0 4 2 △ 3 △ 3 △ △ 116 56,362

笠 岡 市 0 0 　 0 1 3 0 0 12 2 △ 10 △ 10 △ △ 92 45,967

井 原 市 0 1 △ △ 1 1 9 0 6 18 0 △ 14 △ 15 △ △ 52 38,337

総 社 市 0 1 △ △ 1 11 9 1 12 27 7 △ 25 △ 26 　 1 69,096

高 梁 市 0 0 　 0 2 6 0 3 7 0 △ 2 △ 2 △ △ 44 28,971

新 見 市 0 0 　 0 0 4 0 0 1 0 3 3 △ △ 49 27,967

備 前 市 0 0 　 0 0 1 0 3 20 0 △ 22 △ 22 △ △ 100 32,264

瀬戸内市 1 0 　 1 2 5 0 0 6 2 △ 1 0 △ △ 37 36,037

赤 磐 市 0 0 　 0 3 8 0 0 7 4 0 0 △ △ 18 42,605

真 庭 市 0 0 　 0 1 8 0 3 16 0 △ 10 △ 10 △ △ 93 42,657

美 作 市 0 0 　 0 1 3 0 1 12 0 △ 9 △ 9 △ △ 55 25,881

浅 口 市 0 0 　 0 0 4 0 0 8 0 △ 4 △ 4 　 6 32,725
　

0 0 　 0 3 4 0 3 5 0 -1 -1 △ -2 0

和 気 町 0 0 　 0 3 4 0 3 5 0 △ 1 △ 1 △ △ 2 13,594
　

0 0 　 0 0 0 0 0 6 0 -6 -6 △ -2 0

早 島 町 0 0 　 0 0 0 0 0 6 0 △ 6 △ 6 △ △ 2 12,374
　

0 0 　 0 0 1 0 0 0 1 0 0 △ -2 0

里 庄 町 0 0 　 0 0 1 0 0 0 1 0 0 △ △ 2 10,956
　

1 0 　 1 0 0 0 0 6 3 -9 -8 △ -38 0

矢 掛 町 1 0 　 1 0 0 0 0 6 3 △ 9 △ 8 △ △ 38 13,381
　

0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ -1 0

新 庄 村 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ △ 1 819
　

0 0 　 0 0 1 0 2 3 1 -5 -5 △ -16 0

鏡 野 町 0 0 　 0 0 1 0 2 3 1 △ 5 △ 5 △ △ 16 12,034
　

0 0 　 0 1 5 0 1 4 0 1 1 　 2 16,477

勝 央 町 0 0 　 0 1 2 0 1 4 0 △ 2 △ 2 △ △ 5 10,897

奈 義 町 0 0 　 0 0 3 0 0 0 0 3 3 　 7 5,580
　

0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 　 0 0

西粟倉村 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 　 0 1,389
　

0 0 　 0 3 7 0 0 2 0 8 8 △ △ 26 17,531

久米南町 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 　 3 4,518

美 咲 町 0 0 　 0 3 7 0 0 2 0 8 8 △ △ 29 13,013
　

0 0 　 0 0 0 0 0 3 0 △ -3 △ -3 △ -29 △## 0

0 0 　 0 0 0 0 0 3 0 △ 3 △ 3 △ △ 29 10,862

加 賀 郡

真 庭 郡

苫 田 郡

勝 田 郡 計

【参考】

前年同月
人口

（Ｒ２．１２．１）

県 計

区　分
対 前 月
人　口

増 減 数
外 国 人
増 減 数増 減 数

社　　会　　動　　態

令 和 ３ 年 １ １ 月 中 の 外 国 人 の 人 口 動 態

自 然 動 態

吉備中央町

　　　　「職権消除」及び「外国人の国籍喪失」を表している。

出　生 死　亡 増 減 数
転　入 転　出

浅 口 郡

小 田 郡 

市 部 計

郡 部 計

和 気 郡 

都 窪 郡

注３）　外国人の人口動態の「転入」欄の「その他」とは、「職権登録」及び「日本人の外国国籍への変更」を、「転出」欄の「その他」とは、

英 田 郡 

久 米 郡 計



【参考】

　

　

　

令和２年国勢調査（確定値）以降の人口の動き (令和２年国勢調査結果(確定値)をもとに、令和２年１０月１日に遡及し推計しています。)

△　530 6 △　96 △　90 △　620

令和２年 １０月 1,888,432 908,045 980,387 1,810,900 25,116 - - - - - - -

１１月 1,887,812 907,736 980,076 1,810,370 25,026 △　636 106

１２月

１２月

１月

２月

３月

４月

５月

６月

７月

８月

令和３年

注）各月１日推計人口について、総数には国勢調査時の不詳（52,416人）を含んでいるので、日本人と外国人の合計は総数と一致しない。

△　421

△　543

△　912

△　976

△　3,359

△　826

△　1,094

△　1,079

△　833

△　902

△　1,108

△　898

△　1,103△　217 △　2151,873,758 901,096

９月

１０月

972,662 1,796,958 24,384

１１月

△　958 70 △　888 2

△　245 △　235

△　215 △　2081,874,861 901,593 973,268 1,797,846 24,599 △　667 △　23 △　690 7

1,875,759 902,038 973,721 1,798,536 24,807 △　702 △　171 △　873 10

1,876,867 902,543 974,324 1,799,409 25,042 △　707 28 △　679 △　3 △　220 △　223

974,814 1,800,088 25,265 △　576 △　44 △　620 8 △　221 △　213

△　222 △　218

1,878,602 903,330 975,272 1,800,708 25,478 △　598 △　198 △　796 10 △　293 △　283

1,879,681 903,811 975,870 1,801,504 25,761

976,412 1,802,380 25,979 △　762 242 △　520 △　4

△　773 △　103 △　876 4

△　302 △　306

1,885,936 906,910 979,026 1,806,991 26,529 △　1,291 △　189 △　1,480 6

△　1,944

1,884,960 906,451 978,509 1,805,816 26,728

1,881,601 904,665 976,936 1,802,900 26,285

1,880,775 904,363

968 499 469 

増　減　数

そ　の　他　移　動

521 

女男総　数

1 

その他転出

総　数

1 0 

0 0 0 

190 380 

646 

756 

男 女

その他転入

自然動態 社会動態 増減数 自然動態

外国人

社会動態 増減数

区　分

総　数

1 0 1 

1,722 966 

男 女 総　数 男 女総　数 男 女

1,686 852 834 

1,452 1,605 807 

1,762 

1,381 735 

県　内　移　動

68 124 

935 

806 646 

141 

転　　入 転　　出

144 

県　外　移　動

75 

798 

56 

827 

69 

254 122 

72 69 

370 

145 

117 65 

154 139 

133 68 

543 

274 131 

293 

143 354 190 

132 292 

137 71 66 

18 

44 

27 18 

35 

12 

△ 147

73 86 65 

164 

891 

52 

5 73 

13 9 9 3 

13 

190 

4 

65 

394 

1 

6 443 

0 

79 0 

147 0 

0 

0 

総　数 男

2 0 

9 

女

125 

1 2 

0 1 

6 

3 

4 2 2 

52 

0 0 

2 713 319 

7 63 4 1 

986 

54 7 0 83 137 

323

1,886,848 907,303 979,545 1,808,471 25,961

5 86 149 4 3 

0 0 3 

88 133 

67 △　744 △　125,349

日本人 外国人

前月中の人口動態

日本人

6 

2 11 0 2

3

1,877,769 902,955

国勢調査による岡山県の人口の推移（各年１０月１日現在）

609 612

562 568

△　350 △　1,175 4 195 199

1,887,391 907,536 979,855 1,809,626 △　811 324

53 

51 

△　1,034 △　121 △　1,155 3

人口
増減数

各月１日推計人口

区　分
総　数 男 女

130 3 

80 

3 

3 

74 48 2 0 8 

9 

88 

84 65 187 149 

152 64 

4 

注）本表は、令和３年１１月１日～３０日までの社会動態を年齢階級別に集計したものである。
　　「その他移動」欄の「その他転入」とは、「職権登録」及び「帰化」、「日本人の外国国籍への変更」を、「その他転出」とは、「職権消除」及び
　　「日本人、外国人の国籍喪失」を表している。

119 68 

79 

64 75 3 123 152 48 

△　825

△　972 △　2,916 6 △　449

うち日本人

65歳以上

うち日本人

表２　　年齢階級別移動状況 （令和３年１１月中）

県           計

うち日本人

0 ～ 14歳

うち日本人

15 ～ 24歳

うち日本人

25 ～ 49歳

うち日本人

50 ～ 64歳

122 

913 466 447 709 414 295 

200 127 151 

0

70

18

16

△ 52

△ 168

△ 6

53

57 40

△ 1

0

△ 118

△ 1

12

13

△ 34

△ 8

△ 108

△ 26

9

17

3

3

△ 29

71

6

3

△ 18

8

△ 60

20

44

△　443

1,661.099 

1,689.800 

1,670.454 

1,645.135 
1,707.026 

1,814.305 

1,871.023 

1,916.906 

1,925.877 1,950.750 

1,950.828 

1,957.264 

1,945.276 

1,921.525 

1,888.432 

0

200

400

600

800

1,000

1,200
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1,800

2,000

昭25 30 35 40 45 50 55 60 平2 7 12 17 22 27 令2

(千人)

男 女 総人口

(年)


